
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,819 455,676 9,143

1.지방교육자치단체이전수입 458,300 449,157 9,143

1.교육비특별회계전입금수입 458,300 449,157 9,143

1.교육비특별회계전입금 458,300 449,157 9,143

1.학교운영비전입금 128,406 128,406 0

2.목적사업비전입금 215,530 205,901 9,629
통학버스안전지도사인건비 : -3,618,000원 * 1

교 =
-3,618,000

방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-2,273,000원 * 1교 =
-2,273,000

(성립전_4추)조리원대체인력인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

7,403,000원 * 1교 =
7,403,000

교육시설 안전인증 사업 : -3,308,000원 * 1교

 =
-3,308,000

(성립전_4추)단설유치원 무선환경 구축사업비

 : 6,240,000원 * 1교 =
6,240,000

특수학급 방과후학교 시기간제교사인건비 : 

5,044,000원 * 1교 =
5,044,000

3.급식비지원금 28,710 28,710 0

4.방과후학교활동비지원금 9,600 9,600 0

5.누리과정비지원금 76,054 76,540 -486
유아학비지원(교육, 방과후) : -486,000원 * 1

교 =
-486,000

2.기타이전수입 6,519 6,519 0

1.기타공공이전수입 6,519 6,519 0

1.기타공공지원금 6,519 6,519 0

1.기타공공지원금 6,519 6,519 0

2.자체수입 14,921 13,790 1,131

1.학부모부담수입 14,421 13,290 1,131

1.수익자부담수입 14,421 13,290 1,131

1.급식비 14,421 13,290 1,131

1.급식비 13,781 12,650 1,131 교직원급식비 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

2.우유급식비 640 640 0

2.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 500 500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 19,054 19,054 0

1.전년도이월금 19,054 19,054 0

1.순세계잉여금 19,054 19,054 0

1.순세계잉여금 19,054 19,054 0

1.순세계잉여금 19,054 19,054 0

세입합계 498,794 488,520 10,274
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,618 5,652 -1,034

1.기타 교직원보수 1,266 1,266 0

1.교직원대체인건비 1,266 1,266 0

1.기간제교원인건비 1,266 1,266 0

1.기간제교원인건비 496 496 0

2.맞춤형복지비 770 770 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,352 4,386 -1,034

1.교직원연수 1,760 2,536 -776

1.직무연수 55 600 -545

1.일반수용비 55 600 -545 교육경비 : -545,000원*1회= -545,000

2.자율연수 1,705 1,936 -231

1.일반수용비 1,705 1,936 -231 교육경비 : -231,000원*1회= -231,000

2.교직원복지 1,592 1,850 -258

1.동호회지원 647 850 -203

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 397 600 -203 자치기구간담회비 : -203,000원*1회= -203,000

2.교직원문화행사 945 1,000 -55

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 250 250 0

3.일반업무추진비 395 450 -55 교직원워크숍협의회 : -55,000원*1회= -55,000

2.학생복지/교육격차 해소 105,622 108,952 -3,330

1.급식 관리 50,754 49,886 868

1.학교급식운영 50,754 49,886 868

1.급식재료구입비 36,227 35,096 1,131

1.급식용식재료비 36,227 35,096 1,131 식품비 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

2.우유급식비 640 640 0

1.우유대금 640 640 0

3.급식운영비 11,850 11,850 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,650 7,650 0

2.연료비 4,200 4,200 0

4.급식기구확충비 2,037 2,300 -263

1.일반수용비 1,537 1,800 -263
식생활관청소용역비(자체) : -263,000원*1

회=
-263,000

2.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 24,289 24,869 -580

1.학생및교직원보건안전관리 5,203 5,680 -477

1.응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80 후송비및치료비 : -80,000원*1회= -80,000

2.보건실운영 2,203 2,600 -397

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 523 920 -397 약품구입 : -217,000원*1회= -217,000

보건기구구입및수리 : -180,000원*1회= -180,000

3.열화상카메라 구입(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,086 19,189 -103

1.먹는물관리 1,830 1,900 -70

1.일반수용비 1,830 1,900 -70 수질검사수수료 : -70,000원*1회= -70,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.공기청정기관리 5,517 5,550 -33

1.일반수용비 5,517 5,550 -33 공기청정기렌탈료 : -33,000원*1회= -33,000

6.코로나19방역활동도우미인건비 7,404 7,404 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,608 6,608 0

2.기간제직원법정부담금 796 796 0

7.[국고]코로나19방역활동도우미인건비(국고)1,735 1,735 0

1.기간제직원인건비 1,735 1,735 0

3.학생복지 30,579 34,197 -3,618

1.학생복지운영 30,579 34,197 -3,618

1.통학차량(임차)운영 11,140 11,140 0

1.기간제직원인건비 0 500 -500
운전원대체인건비(자체) : -500,000원*1회

=
-500,000

2.일반수용비 2,445 2,915 -470 차량수리비 : -470,000원*1회= -470,000

3.연료비 7,968 6,200 1,768 차량유류비 : 868,000원*1회= 868,000

차량유류비(자체) : 900,000원*1회= 900,000

4.기타공공요금 727 1,525 -798
위치알림서비스관리비(자체) : -400,000원

*1회=
-400,000

보험료및자동차세 : -398,000원*1회= -398,000

2.통학버스안전지도사인건비 19,439 23,057 -3,618

1.무기계약직원인건비 17,922 21,153 -3,231 급식비 : -124,000원*1회= -124,000

연차수당 : -107,000원*1회= -107,000

퇴직금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,517 1,904 -387 4대보험기관부담금 : -387,000원*1회= -387,000

3.기본적 교육활동 61,987 62,620 -633

1.교과 활동 56,487 57,120 -633

1.교과활동지원 50,727 50,920 -193

1.보결수업관리 890 1,200 -310

1.운영수당 890 1,200 -310 보결수당 : -310,000원*1회= -310,000

2.교육과정운영(교육과정비) 49,837 49,720 117

1.교육운영비 46,512 46,395 117
교육활동비(체험활동비) : 1,302,000원*1

회=
1,302,000

산타행사용품구입 : -557,000원*1회= -557,000

문화체험활동비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

교육과정비지원(자체) : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

야외교육활동 등 지원(자체) : 1,432,000

원*1회=
1,432,000

2.학생복지비 3,325 3,325 0

2.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.특수교육교과활동 3,060 3,500 -440

1.교과운영 1,760 2,200 -440

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 1,540 1,980 -440 교육용품구입 : -440,000원*1회= -440,000

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 5,500 5,500 0

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화체험 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 182,466 170,819 11,647

1.방과후학교 운영 178,616 166,769 11,847

1.방과후학교운영 175,456 163,609 11,847

1.방과후 학교보조인력운영 4,782 5,602 -820

1.기간제직원인건비 4,782 5,602 -820
3세대하모니활동비(자체) : -820,000원*1

회=
-820,000

2.방과후과정운영(방과후과정비) 31,843 30,950 893

1.기간제직원인건비 9,542 9,069 473 방학중조리원인건비 : 93,000원*1회= 93,000

방과후조리원인건비(자체) : 380,000원*1

회=
380,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 3,498 3,498 0

4.급식용식재료비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 15,803 15,383 420 방과후과정간식비 : -280,000원*1회= -280,000

방과후과정운영(자체지원1명) : 700,000원

*1회=
700,000

3.방과후시간제기간제교사(강사)인건비84,249 79,119 5,130

1.기간제교원인건비 76,818 71,618 5,200
시간제기간제교사인건비(이월금 518,780

원) : -1,019,000원*1회=
-1,019,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

7,403,000원*1회=
7,403,000

시간제기간제교사 퇴직금 : -1,184,000원

*1회=
-1,184,000

2.맞춤형복지비 1,530 1,530 0

3.기간제교원법정부담금 5,901 5,971 -70
시간제기간제교사 4대보험기관부담금 : 

-70,000원*1회=
-70,000

4.용담댐육영사업운영 6,519 6,519 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 4,983 4,983 0

5.방과후학교프로그램운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 6,360 6,360 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

6.특수학급방과후시간제기간제교사인건비31,055 26,011 5,044

1.기간제교원인건비 28,386 23,826 4,560
시간제기간제교사인건비(이월518,780원) :

 5,850,000원*1회=
5,850,000

퇴직금 : -1,290,000원*1회= -1,290,000

2.기간제교원법정부담금 2,669 2,185 484 4대보험기관부담금 : 484,000원*1회= 484,000

7.방과후과정혼합급식개선비 5,808 5,808 0

1.교육운영비 5,808 5,808 0

8.방학중방과후 급간식비(자체) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
방학중 방과후과정 급간식비 : 10,000원

*20명*8일=
1,600,000

2.돌봄교실운영 3,160 3,160 0

1.돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,090 1,500 -410
시간제기간제교사인건비 : -410,000원*1회

=
-410,000
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2.교육운영비 1,910 1,500 410 돌봄활동재료비 : -206,000원*1회= -206,000

돌봄교실환경위생관리용품 : 616,000원*1

회=
616,000

2.유치원재량휴업일돌봄대체수당 160 160 0

1.기간제교원인건비 160 160 0

2.독서활동 3,850 3,850 0

1.독서활동운영 3,850 3,850 0

1.도서구입 3,850 3,850 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 3,700 3,700 0

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.기타선택적교육운영 0 200 -200

1.대학교 교육실습생 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 26,881 14,376 12,505

1.교무업무 운영 5,070 5,070 0

1.교무학사운영 5,070 5,070 0

1.교무학사운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 운영계획서및요람제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육활동홍보 3,087 1,100 1,987

1.교육운영비 3,087 1,100 1,987 교육행사홍보운영 : 1,987,000원*1회= 1,987,000

3.교육과정평가 453 470 -17

1.일반업무추진비 453 470 -17 교육과정평가회식비 : -17,000원*1회= -17,000

4.환경정리 1,330 3,200 -1,870

1.일반수용비 150 2,000 -1,850 실내환경정리 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.비품구입비 1,180 1,200 -20 진공청소기 구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.생활지도운영 2,325 2,325 0

1.학생안전교육 2,325 2,325 0

1.안전교육 2,325 2,325 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 314 314 0

3.교육운영비 2,011 2,011 0

3.학습지원실 운영 9,705 4,200 5,505

1.정보화실운영 9,705 4,200 5,505

1.학교정보화지원 3,465 4,200 -735

1.교육운영비 3,465 4,200 -735 전산장비유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

칼라프린터임대료 : -250,000원*1회= -250,000

웹사이트가입비 : -85,000원*1회= -85,000

2.무선환경 구축사업비(목적) 6,240 0 6,240

1.일반수용비 6,240 0 6,240
(성립전_4추)무선환경 구축사업비(목적) :

 6,240,000원*1회=
6,240,000

4.교육여건 개선 9,781 2,781 7,000

1.교육환경개선 9,781 2,781 7,000

1.교실환경개선 9,781 2,781 7,000

1.비품구입비 9,781 2,781 7,000
도서관 등 특별실 비품 : 7,000,000원*1식

=
7,000,000

6.학교 일반운영 117,220 126,101 -8,881

1.학교기관 운영 20,350 20,432 -82

1.부서기본운영 18,474 19,361 -887

1.교장실운영 6,355 5,950 405

1.일반업무추진비 3,355 2,950 405 교직원간담회비 : -155,000원*1회= -155,000

행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

신학기 준비 각종 협의회,간담회 : 

120,000원*3일=
360,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,509 6,185 324

1.일반수용비 1,815 1,735 80 복사용지구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,200 2,700 -500 교육훈련비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 700 550 150 직원협의회비 : 150,000원*1회= 150,000
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5.비품구입비 1,294 700 594 관리실 전산장비, 가구 : 594,000원*1회= 594,000

3.교무부운영 5,610 7,226 -1,616

1.일반수용비 1,226 1,376 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

2.여비 4,384 5,850 -1,466 관내외출장여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

현장학습인솔교사식비 : -266,000원*1회= -266,000

2.행정지원인력운용 1,876 1,071 805

1.행정대체인건비 1,876 1,071 805

1.기간제교원인건비 264 0 264
자율등원 등 초과근무수당 : 11,000원*2명

*12시간=
264,000

2.기간제직원인건비 1,241 800 441 인건비(자체+목적) : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_4추)인건비(자체+목적) : 141,000

원*1회=
141,000

3.기간제직원법정부담금 371 271 100
4대보험기관부담금(자체) : 100,000원*1회

=
100,000

2.시설 장비 유지 94,290 102,809 -8,519

1.학교시설장비유지 94,290 102,809 -8,519

1.공공요금및제세공과금 23,619 23,926 -307

1.전기요금 16,400 16,400 0

2.상하수도료 2,270 2,270 0

3.기타공공요금 4,949 5,256 -307 전화요금 : -107,000원*1회= -107,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 6,894 6,914 -20

1.일반수용비 6,894 6,914 -20 놀이시설유지관리비 : -20,000원*1회= -20,000

3.시설일반관리 36,043 42,787 -6,744

1.무기계약직원인건비 0 3,500 -3,500 청소원인건비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.일반수용비 32,713 35,957 -3,244 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교직원피복비 : -34,000원*1회= -34,000

차량 및 시설비품 수선 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

주차장 등 전등 공사 : 990,000원*1회= 990,000

3.비품구입비 3,330 3,330 0
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4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

5.청소원인건비 21,006 19,146 1,860

1.무기계약직원인건비 19,250 17,450 1,800 청소원인건비(자체) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,756 1,696 60 4대보험기관부담금(자체) : 60,000원*1회= 60,000

6.교육시설안전인증사업(목적) 3,692 7,000 -3,308

1.일반수용비 3,692 7,000 -3,308
교육시설안정인증사업비(수수료 등) : 

-3,308,000원*1회=
-3,308,000

3.학교운영 협력 2,580 2,860 -280

1.학교운영위원회운영 680 780 -100

1.학교운영위원회운영 680 780 -100

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 600 -100 학교운영위원회 간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.관계기관협력 0 180 -180

1.학교운영협의회 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180 학교운영협의 간담회 : -180,000원*1회= -180,000

세출합계 498,794 488,520 10,274
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